72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33975 Segunda-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria de Instauração nº 003/2019-MP/13ªPJCv.
Data da Instauração: 29/08/2019
Objeto: Procedimento Administrativo com o objetivo de acompanhar e
fi scalizar as políticas públicas realizadas pelos órgãos municipais de habi-
tação, urbanismo e meios ambiente, a fi m de evidenciar a observação e o
respeito à legislação que regulamenta o direito à moradia e de regulariza-
ção imobiliária urbana, além da proteção ao meio ambiente, e promover a
interação entre os órgãos e entidades incumbidos de realizar a fi scalização
das ocupações irregulares já existentes no Município de Santarém.
TÚLIO CHAVES NOVAES
13º Promotor de Justiça de Santarém, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 471627
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL

nº. 000190-151/2019-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL nº. 000190-151/2019, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 061/2019
Data da Instauração: 29/08/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face dos servidores da Secre-
taria Municipal de Saúde (SESMA), tendo em vista a possível acumulação
ilegal de cargos.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 471574
RECOMENDAÇÃO Nº 002/2019 – MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 18, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 de
julho de 2006, combinado com o art. 10, inciso XII, da Lei Federal nº
8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e
CONSIDERANDO a necessidade de observância dos princípios constitu-
cionais da celeridade processual e da duração razoável do processo, bem
como o princípio da efi ciência;
CONSIDERANDO que a atuação do Ministério Público enquanto fi scal da
Lei, inerente a todos os membros ministeriais, é imprescindível para a
boa administração da justiça e para a efetividade dos processos em geral,
destinando-se à edifi cação do Estado Democrático de Direito e à concreti-
zação dos objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil (art.
3º da CF/1988);
CONSIDERANDO o teor da Portaria/Edital 0003/2014-CJRMB, publicada
no D.J. de 21/01/2014, que recomenda ao Juiz da 13ª VCrim que cobre,
mensalmente, a devolução dos Autos que se encontram com vista ao
MPPA por mais de 30 dias;
CONSIDERANDO, por fi m, o teor da Recomendação nº 003/2018/MP/
CGMP, de 26/06/2018, que orienta a todos os membros ministeriais a,
quadrimestralmente, solicitar ao Diretor da Secretaria Judiciária da Vara
perante a qual atuarem certidão de todos os processos com vistas ao
MPPA por mais de 30 dias, impondo-lhe a adoção de medidas para este
fi m;
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado do Pará, com
atuação na área Criminal que, no primeiro dia útil de cada quadrimestre
(abril, agosto e dezembro), requisitem às Secretarias Judiciárias das Va-
ras em que atuem certidão com relatório informativo acerca de todos os
Autos processuais ajuizados pelo Ministério Público do Estado do Pará que
se encontram:
I – com vista aberta ao MPPA bem como às demais partes ou conclusos
ao Juízo, por mais de 30 dias sem devolução nem despacho ou sentença,
especifi cando o número dos Autos, os nomes das partes (autores e réus
correlatos) e os dias de atraso até a data da certifi cação;
II – nas Secretarias Judiciárias por mais de 30 dias sem cumprimento das
determinações judiciais ou legais, bem como especifi cação dos dias de
atraso, objetivando a respectiva regularização;
III – nas Secretarias Judiciárias, sem nenhuma determinação judicial, por
mais de 3 (três) meses paralisados, especifi cando os dados do processo,
as partes e os dias de atraso, bem como esclarecendo o porquê do atraso.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 471562
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

Nº 000285-151/2018-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000285-151/2018, no Ministério Público na Rua
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria Nº 48/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 09.07.2019
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Contrato Administrativo nº
102/2014-FSCMP, especifi camente no que se refere a quantidade de ma-
terial de limpeza fornecido e a possível existência de “funcionários fantas-
mas” para prestação dos serviços pactuados no contrato.
Polo Ativo: Denúncia Anônima
Polo Passivo: Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará e a Empresa
Kapa capital LTDA.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 471487

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 018/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACI-

DENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco,
torna pública a Portaria n.º 018/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que ins-
taurou Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I,
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 018/2016
Data da Instauração: 12/04/2016
Objeto: garantir a transferência da idosa MERCEDES SAMPAIO PEREIRA,
idosa de 66 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS,
para hospital especializado afi m de que a mesma possa ser submetida
a intervenção cirúrgica necessária, assegurando-lhe o tratamento digno.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo: 471470
EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2019-MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 000044-940/2019, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 025/2019-MP/12ªPJMAB
Envolvidos: Loteamento Paz Com Cristo.
Prefeitura de Abel Figueiredo/PA.
Assunto: Autuado para verifi car situação de precariedade e de falta de
segurança de grupos de alunos, residentes na ocupação coletiva da Fazen-
da Gaúcha, zona rural do Município de Abel Figueiredo/PA, para se des-
locaram até as suas respectivas escolas. Ocorre que os referidos alunos
percorrem cerca de 7 (sete) quilômetros até o ponto de parada do ônibus
escolar e passam ainda cerca de 01 hora e 30 minutos de viagem para
chegar até o seu destino.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 471598
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 018/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 001/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa A R S
COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 01.741.868/0001-05)
Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços de Produção Grá-
fi ca e Instalação de Materiais de Comunicação Visual para Campanhas,
Eventos Institucionais e Sinalização Interna e Externa de Imóveis do Mi-
nistério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/03/2019
Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
MÍNIMAS UN. Quantidade

Estimada
Preço

Unitário

1

Confecção de Lona para produção
de banner, faixa ou painel (tipo
bastão)
Produzida em lona vinílica front
440g brilhante, impressão digital
em cores, acabamento em bastão
e cordão

m² 350 R$   45,00

2

Confecção de Lona para produção
de banner, faixa ou painel (tipo
ilhós)
Produzida em lona vinílica front
440g brilhante, impressão digital
em cores, acabamento em ilhós

m² 250 R$   45,00

3

Confecção de Estrutura de me-
talon
Produzida em perfi l de metalon
quadrado, 40 x 40mm, com pintu-
ra automotiva, 1,50mm de espes-
sura, sapata e acabamento com
perfi l/requadro para suportar lona
vinílica e corte reto

m² 90 R$ 100,00

4

Confecção de Chapas de PVC ade-
sivado 2mm (tipo 1)
Adesivo vinílico 400g, laminação
brilho, com impressão digital em
cores e aplicado sobre chapa de
PVC de 2mm de espessura, com
corte reto

m² 40 R$ 120,00